
DECRETO EXENTO  Nº  02101/2025 /
PARRAL, 28 de Abril de 2025

VISTO:

1. El Oficio N°004, de fecha 13.11.2024, de don Erwin Olate Fica, que informa listado de insumos de enfermería
para licitación 2025.

2. La Solicitud de Compras N°1020 de fecha 25.11.2024, de don don Erwin Olate Fica, Químico Farmacéutico del
Departamento de Salud de Parral.

3. El Decreto Exento N°5.983, de fecha 25.11.2024, que aprueba las Bases Administrativas, Anexos y demás
antecedentes de la licitación pública “CONTRATO DE SUMINISTRO INSUMOS DE ENFERMERÍA 2025, 1754-
57-LQ24”.

4. El Decreto Exento N°1.377, de fecha 21.03.2025, que designa la Comisión Evaluadora de la licitación antes
referida.

5. El Oficio N°338, de fecha 16.04.2025, que contiene el informe técnico de la Comisión Evaluadora con sugerencia
de adjudicación.

6. El Oficio N°354, de fecha 16.04.2025, que solicita al Concejo Municipal la autorización para adjudicar la
licitación “CONTRATO DE SUMINISTRO INSUMOS DE ENFERMERÍA 2025, 1754-57-LQ24”.

7. La Sesión del Concejo Municipal, de fecha 22.04.2025, que autoriza la adjudicación referida en el punto anterior
por un monto superior a las 500 UTM.

8. El Decreto Afecto N°2.459, de fecha 17.12.2024, que aprueba el presupuesto para el año 2025 y sus posteriores
modificaciones.

9. Lo dispuesto en el Inciso Segundo, del Artículo 35 BIS, del Capítulo VII, de la Ley N°21.634.
10.  El Dictamen N° 045041 de fecha 28.12.2017, emitido por la Contraloría General de la República
11. La Sentencia de Proclamación de Alcalde correspondiente a la comuna de Parral, dictada por el Tribunal

Electoral Regional, con fecha 09 de noviembre de 2024.
12. El Acta de Proclamación de Alcalde de la comuna de Parral, de fecha 15 de noviembre de 2024.
13. El juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el 06 de

diciembre del 2024.
14. El Decreto Afecto N°2.378 de fecha 06 de diciembre de 2024, mediante el cual, don PATRICIO ALEJANDRO

OJEDA ALARCÓN, asume el cargo de Alcalde de la Comuna de Parral.
15. El D.F.L. Nº1-3063 de 1980 del Ministerio del Interior.
16. La Ley N°19.378 de fecha 13.04.1995, Ministerio de Salud.
17. La ley N°19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios.
18. La Ley N°19.880 que Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los Órganos

de la Administración del Estado.
19. Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus

modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO:

1. Que, mediante Decreto Exento N°5.983, de fecha 25.11.2024, se aprobaron las Bases Administrativas, Anexos y
demás antecedentes de licitación pública denominada CONTRATO DE SUMINISTRO INSUMOS DE
ENFERMERÍA 2025”, ID 1754-57-LQ24.

2. Que, mediante Decreto Exento N°1.377, de fecha 21.03.2025, se designó a la Comisión Evaluadora de la
licitación “CONTRATO DE SUMINISTRO INSUMOS DE ENFERMERÍA 2025”, ID 1754-57-LQ24.

3. Que, con fecha 21 de marzo de 2025, la Comisión Evaluadora realizó el análisis de las ofertas de la licitación
“CONTRATO DE SUMINISTRO INSUMOS DE ENFERMERÍA 2025”, ID 1754-57-LQ24, donde se presentaron
los siguientes oferentes:

N° PROVEEDORES RUT

1 PRODUCTOS Y SERVICIOS MEDICOS SPA (SMARTMEDICAL) 77.385.180-8

2
ARTICULOS MEDICOS Y QUIRURGICOS CHILE S.A. (AMEQ CHILE) 76.209.836-9

República de Chile
Provincia de Linares
Adquisiciones salud

ADJUDICA LICITACION "CONTRATO DE SUMUNISTRO
INSUMOS DE ENFERMERÍA 2025, 1754-57-LQ24"

Página 1(6)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl



3 BIOHEIS SPA 76.532.722-9

4 BLUEMEDICAL SPA 76.116.604-2

5 CEGAMED CHILE S A 99.593.170-2

6 CENTRAL DE COMPRAS DEL EXTRASISTEMA S.A. 96.515.660-7

7 NEUMANN LIMITADA (CIRUMED) 78.936.310-2

8 CLINICON SPA 77.070.635-1

9 COLDIAB SPA 76.926.460-4

10 COMERCIAL LBF LIMITADA 93.366.000-1

11 CONVATEC CHILE S.A. 76.020.266-5

12 CRISVERT LIMITADA 79.591.440-4

13 DIFEM LABORATORIOS S A 79.581.120-6

14 DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS DE LABORATORIO DIPROLAB LIMITADA 78.027.120-5

15 DIPROMED S A 86.397.000-8

16 DISTRIBUIDORA DE ARTICULOS MEDICOS PEREZ SPA 89.752.800-2

17 DISTRIBUIDORA PAPELES INDUSTRIALES SPA 93.558.000-5

18 DROGUERIA HOFMANN LIMITADA Y COMPANIA SOCIEDAD EN COMANDITA
POR ACCION

92.288.000-k

19 COMERCIAL ETHOS S A 78.583.750-9

20 COMERCIAL GBG SPA 77.316.253-0

21 GEDEON RICHTER CHILE SPA 76.307.190-1

22 GREENWICH MEDICAL SPA 77.054.028-3

23 SERVICIOS Y ASESORIAS HEALTHSTORE SPA 78.838.070-4

24 HEMISFERIO SUR S.A. 96.533.330-4

25 HOSPIMEDICA SPA 76.706.567-1

26 SILVIA CECILIA DE SANTA TERESITA GOTTLIEB VENEGAS 8.806.376-7

27 COMERCIAL INTERMEDICA LIMITADA 76.205.137-0

28 COMERCIAL I-SENS CHILE SPA 76.440.218-9

29 ISI-MED SPA 77.430.568-8

30 JOHNSON Y JOHNSON DE CHILE S A 93.745.000-1

31 LABORATORIO LUIS PIZARRO VASQUEZ E.I.R.L. (SANTE PHARMA) 76.108.556-5

32 LABORATORIO BIOSANO S A 88.597.500-3

33 MEDCORP S.A. 76.131.542-0

34 MEDIPLEX S.A. 86.383.300-0

35 MEDLINE CHILE SPA 77.460.383-2

36 IMPORTADORA MEGA MARKET LIMITADA 76.012.551-2

37 MUNNICH PHARMA MEDICAL SPA 80.447.400-5

38 NEMO CHILE S.A. 76.215.260-6

39 NIPRO MEDICAL CORPORATION (AGENCIA EN CHILE) 59.077.290-9

40 NOVOSALUD SPA 76.768.780-k

41 PAPELES AUSTRAL SPA 77.404.653-4

42 PISA FARMACEUTICA DE CHILE SPA 76.423.281-K

43 PRODUCTOS MEDICOS PROMEDON CHILE S A 78.566.250-4

44 IMPORTADORA Y COMERCIALIZADORA RE-MED SPA 76.628.610-0

45 REUTTER S A 81.210.400-4

46 SALUDCENTER SPA 77.163.292-0

N° PROVEEDORES RUT

Página 2(6)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl



47 SOC IMPORTADORA OPTIVISION LIMITADA 77.190.880-2

48 SOTECNO MEDICAL SPA 76.758.693-0

49 TECNIKA S A 96.625.950-7

50 TECNOLOGIAS EN IMAGENES MEDICAS CHILE S.A. (TIMED) 78.196.790-4

51 IMPORTADORA Y COMERCIALIZADORA VIKTUS SPA 77.305.553-K

N° PROVEEDORES RUT

Se aceptaron 49 de 51 ofertas recibidas de la Propuesta debido a que cumplen con la totalidad de los anexos
solicitados en las Bases Administrativas . Se rechaza las ofertas de los proveedores IMPORTADORA Y
COMERCIALIZADORA RE-MED SPA, RUT: 76.628.610-0 y SALUDCENTER SPA, RUT: 77.163.292-0, P or la
causal establecida en el numeral 9.4, letra a) de las Bses Administrativas.

4. Que, con oficio N°338, de fecha 16.04.2025, la Comisión Evaluadora emitió informe técnico con sugerencia de
adjudicación a los proveedores alli referidos.

DECRETO

DECRETO:

1. ADJUDÍQUESE: la propuesta pública “CONTRATO DE INSUMOS DE ENFERMERÍA 2025”, ID 1754-57-LQ24,
de acuerdo a Oficio Nº338, de fecha 16.04.2025 y Cuadro Comparativo adjunto, ambos anexos al presente
decreto, a los siguientes oferentes: 

 

Líneas: 15, 18, 20, 21, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 186, 187, 188, 189, 190, 197, 233, 234, 235, 236 y 237, al
proveedor ARTICULOS MEDICOS Y QUIRURGICOS CHILE S.A. (AMEQ CHILE), RUT N°76.209.836-9. 

 

Líneas: 44, 45, 56, 68 y 217, al proveedor COLDIAB SPA, RUT N°76.926.460-4, por un monto total de $
$2.809.364. 

 

Líneas: 31 y 157, al proveedor COMERCIAL LBF LIMITADA , RUT N°93.366.000-1, por un monto total de $
$1.401.820. 

 

Línea: 89, al proveedor CONVATEC CHILE S.A, RUT N°76.020.266-5. 

 

Líneas: 2, 71 y 87, al proveedor DIFEM LABORATORIOS S A, RUT N°79.581.120-6. 

 

Líneas: 83, 145 y 153, al proveedor DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS DE LABORATORIO DIPROLAB
LIMITADA, RUT N°78.027.120-5.

 

Líneas: 73, 142 y 143, al proveedor DIPROMED S A, RUT N°86.397.000-8. 

 

Líneas: 35, 74, 154, 155, 156 y 224, al proveedor COMERCIAL ETHOS S A, RUT N°78.583.750-9. 

 

Líneas: 23, 124, 125, 179, 222, 223 y 254, al proveedor COMERCIAL GBG SPA, RUT N°77.316.253-0. 

 

Línea: 88 al proveedor GEDEON RICHTER CHILE SPA, RUT N°76.307.190-1. 

Página 3(6)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl



 

Líneas: 9, 10, 12, 13, 14, 64, 65, 66, 78, 144, 149, 152, 158, 159, 219, 221, 225, 251 y 252, al
proveedor SERVICIOS Y ASESORIAS HEALTHSTORE SPA, RUT N°78.838.070-4. 

 

Líneas: 47, 51, 122, 126, 166, 170, 171, 172, 173, 174, 198, 199, 200, 201, 202, 203 y 255, al
proveedor DROGUERIA HOFMANN LIMITADA Y COMPANIA SOCIEDAD EN COMANDITA POR ACCION ,
RUT N°92.288.000-k. 

 

Líneas: 7, 16, 28, 57, 75, 86, 109, 127, 146, 238, 239, 240, 241, 242 y 253, al proveedor COMERCIAL
INTERMEDICA LIMITADA, RUT N°76.205.137-0. 

 

Líneas: 26 y 35, al proveedor ISI-MED SPA, RUT N°77.430.568-8. 

 

Línea: 69 y 70, al proveedor MEDCORP S.A, RUT N°76.131.542-0.

 

Líneas: 42, 43, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 176 y 181, al proveedor MEDIPLEX S.A, RUT N°86.383.300-
0. 

 

Líneas: 77, 128, 129, 130, 138, 139, 140, 141, 147, 148, 161, 229, 230, 231 y 232, al proveedor IMPORTADORA
MEGA MARKET LIMITADA, RUT N°76.012.551-2.

 

Líneas: 1, 3, 4, 5, 8, 41, 46, 48, 49, 50, 52, 79, 80, 81, 82, 91, 97, 98, 99, 110, 113, 118, 160, 162, 163, 165, 208,
213, 215, 216, 218 y 220, al proveedor MUNNICH PHARMA MEDICAL SPA, RUT N°80.447.400-5.

 

Líneas: 100, 123 y 249, al proveedor NEMO CHILE S.A, RUT N°76.215.260-6.

 

Líneas: 19, 24, 25 y 67, al proveedor NEUMANN LIMITADA (CIRUMED), RUT N°78.936.310-2.

 

Líneas: 6, 92, 93, 94, 95, 96, 115, 116, 117 y 164, al proveedor NIPRO MEDICAL CORPORATION (AGENCIA
EN CHILE), RUT N°59.077.290-9.

 

Líneas: 17, 22, 29, 30, 32, 33, 34, 36, 38, 39, 175, 177 y 178, al proveedor SOC IMPORTADORA OPTIVISION
LIMITADA, RUT N°77.190.880-2. 

 

Líneas: 53, 54, 55, 84, 85, 111, 112, 114, 119, 246, 182, 183, 247 y 248, al proveedor DISTRIBUIDORA DE
ARTICULOS MEDICOS PEREZ SPA, RUT N°89.752.800-2.

 

Líneas: 40, 76, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107 y 108, al proveedor REUTTER S.A, RUT N°81.210.400-4. 

 

Línea: 11, al proveedor LABORATORIO LUIS PIZARRO VASQUEZ E.I.R.L. (SANTE PHARMA), RUT
N°76.108.556-5. 

 

Página 4(6)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl



Líneas: 27, 120, 121, 180, 184, 185, 205, 206, 207, 243, 244, 245 y 250, al proveedor TECNIKA S A, RUT
N°96.625.950-7. 

 

Líneas: 150 y 151, al proveedor CLINICON SPA, RUT N°77.070.635-1.

 

Línea: 167, al proveedor DISTRIBUIDORA PAPELES INDUSTRIALES SPA, RUT N°93.558.000-5. 

 

Línea: 169, al proveedor NOVOSALUD SPA, RUT N°76.768.780-k. 

 

Líneas: 191, 192, 193, 194, 195 y 196, al proveedor CEGAMED CHILE S A, RUT N°99.593.170-2. 

 

Líneas: 209, 211 y 212, al proveedor PISA FARMACEUTICA DE CHILE SPA, RUT N°76.423.281-K.

 

Línea: 210, al proveedor LABORATORIO BIOSANO S A, RUT N°88.597.500-3. 

 

Línea: 228, al proveedor SOTECNO MEDICAL SPA, RUT N°76.758.693-0.

 

Declárese Desiertas las líneas 72, 90, 168, 204, 214, 226 y 227, debido a que no se presentaron oferentes.

 

Que, el monto adjudicado en la licitación denominada “Contrato de Suministro de Insumos de Enfermería 2025,
ID 1754-57-LQ24, es por un monto total de $214.726.168, impuesto IVA incluido.

 

2. IMPÚTESE: el gasto que representa este decreto a los ítems 215.22.04.003 y/o 215.22.04.005, del presupuesto
vigente del Departamento de Salud y sus posteriores modificaciones.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
ADJUNTO ADJUDICA Digital Ver

PATRICIO ALEJANDRO OJEDA ALARCON
Alcalde
Alcaldia

ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
Secretaria Municipal
Secretaria Municipal

Página 5(6)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl

https://parral.ceropapel.cl/archivos/2025/04/22/ADJUNTO-INSUMOS-DE-ENFERMERaIA.pdf


Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://parral.ceropapel.cl/validar/?key=20532011&hash=287d6

Patricio Alejandro Ojeda/Paula Figueroa/Erica Gajardo/Darwin Maureira/Marcela Soto/Fernando Herrera/Marcelo
Fuentes

Distribución:

ADQUISICIONES SALUD
Eduardo Andrés Cancino Rosson
ADQUISICIONES SALUD
Marcelo Fuentes Retamal

Página 6(6)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl


	VISTO:
	CONSIDERANDO:
	DECRETO
	DECRETO:
	Anexos


		2025-04-28T13:16:32-0400


		2025-04-28T13:16:37-0400




